Rua Uruguaiana 55 - 10º andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20050-094
Tel.: (21) 2532.8709 / Fax: (21) 2533-4798 - e-mail stjd@cbf.com.br

1/3

3ª Comissão Disciplinar DO S.T.J.D.

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO 001/2021

O  Auditor  Presidente  da  3ª  Comissão  Disciplinar  Tribunal  de  Justiça

Desportiva, Dr(a). Luis Felipe Procópio de Carvalho, de acordo com o disposto no

Art. 47 do CBJD, faz saber aos que este EDITAL virem ou dele conhecimentos tiverem,

que  as  pessoas  físicas  ou  jurídicas,  cujos  processos  seguem  relacionados  ficam

CITADAS da denúncia, que lhes foi oferecida pela Ilustrada Procuradoria, e INTIMADAS

para sessão de instrução e julgamento que será realizada na quarta-feira, dia 23 de

junho de 2021, às 10:00, no Plenário do S.T.J.D., sito na Rua Uruguaiana 55 - 10º

andar - Rio de Janeiro - RJ.

O(s) processo(s) adiado(s) e/ou remanescente(s) de outra(s) sessão(ões),

terá(ão) prioridade no(s) julgamento(s).

Rua Uruguaiana 55 - 10º andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20050-094
Tel.: (21) 2532.8709 / Fax: (21) 2533-4798 - e-mail stjd@cbf.com.br

2/3

PROCESSO Nº  0260/2021  –  Jogo:  Cruzeiro  (MG)  x  Bahia  (BA)  -  categoria1.

amadora, realizado em 21 de maio de 2021 – Campeonato Brasileiro - SUB17 –

Denunciados:  Pedro Henrique Franklim da Silva, Cruzeiro-MG, incurso no Art.

258, §2º, II do CBJD ; Mauro Antonio da Silva Junior, coordenador das categorias de

base do Cruzeiro Esporte Clube, Cruzeiro-MG, incurso no Art. 258, §2º, II do CBJD .

– AUDITOR RELATOR DR(A). CLAUDIO ROBERTO LOPES DINIZ

PROCESSO  Nº  0263/2021  –  Jogo:  Confiança  (SE)  x  Cruzeiro  (MG)  -  categoria2.

profissional, realizado em 29 de maio de 2021 – Campeonato Brasileiro - Série B –

Denunciados: Fabio Deivson Lopes Maciel, Cruzeiro-MG, incurso no Art. 258 do

CBJD ; Adriano Firmino dos Santos da Silva, Cruzeiro-MG, incurso no Art. 258 do

CBJD  .  –  AUDITOR RELATOR DR(A).  BRUNO DE  BARROS DOS SANTOS

TAVARES

PROCESSO Nº 0264/2021  – Jogo: Vila Nova (GO) x Botafogo (RJ) - categoria3.

profissional, realizado em 28 de maio de 2021 – Campeonato Brasileiro - Série B –

Denunciados: Deivid Willian da Silva, Vila Nova-GO, incurso no Art. 258 do CBJD .

– AUDITOR RELATOR DR(A). ERIC CHIARELLO

PROCESSO Nº  0265/2021  –  Jogo:  Grêmio  (RS)  x  Atlético  (GO)  -  categoria4.

amadora, realizado em 29 de maio de 2021 – Campeonato Brasileiro - SUB17 –

Denunciados: Viery Fernandes Santos Lopes, Grêmio-RS, incurso no Art. 254-A,

§1o., I do CBJD ; Gremio Foot-ball Porto Alegrense, Grêmio-RS, incurso no Art. 191,

III do CBJD , Art. 206 do CBJD , Art. 7o, I do RGC , Art. 68 do RGC , Art. 68, §4o. do

RGC , Art. 13 do Lei 10.671/03 , Art. 14, I do Lei 10.671/03 ; FEDERACAO GAUCHA

DE FUTEBOL, , incurso no Art. 191, III do CBJD , Art. 6o., V do RGC . – AUDITOR

RELATOR DR(A). ALEXANDRE BECK MOUGUILHOT

PROCESSO Nº 0270/2021  –  Jogo:  Operário  (PR)  x  Guarani  (SP)  -  categoria5.

Rua Uruguaiana 55 - 10º andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20050-094
Tel.: (21) 2532.8709 / Fax: (21) 2533-4798 - e-mail stjd@cbf.com.br

3/3

profissional, realizado em 01 de junho de 2021 – Campeonato Brasileiro - Série B –

Denunciados: Rafael Martins Claro dos Santos, Guarani-SP, incurso no Art. 254-A,

I do CBJD ; Alex da Silva, Operário-PR, incurso no Art. 250, II do CBJD . – AUDITOR

RELATOR DR(A). CLAUDIO ROBERTO LOPES DINIZ

PROCESSO Nº 0271/2021  –  Jogo:  Ceará  (CE)  x  Red  Bull  Bragantino  (SP)  -6.

categoria amadora, realizado em 10 de junho de 2021 – Campeonato Brasileiro -

Aspirantes  –  Denunciados:  Kauan  Conceição  Ferreira  da  Silva,  Red  Bull

Bragantino-SP, incurso no Art.  254,II  do CBJD . – AUDITOR RELATOR DR(A).

RODRIGO RAPOSO

Rio de Janeiro, 24 de junho de 2021

Andre Luiz Barbosa da Silva
Secretário